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Sveicam jubilārus!
  4. februārī LZA ārzemju locekli Jāni Melngaili!
  5. februārī LZA īsteno locekli Kristapu Jaudzemu!
  9. februārī LZA īsteno locekli Andri Zeltiņu!
  9. februārī LZA korespondētājlocekli Juri Žagaru!
11. februārī LZA īsteno locekli Ivaru Lāci!
11. februārī LZA goda locekli Gunti Gailīti!
13. februārī LZA goda doktoru Romānu Apsīti!
14. februārī LZA goda locekli Vili Vītolu!
14. februārī LZA ārzemju locekli Juri Pēteri Svenni!
14. februārī LZA ārzemju locekli Alesandru Džuliāni!
22. februārī LZA goda locekli Skaidrīti Lasmani!
25. februārī LZA īsteno locekli Mārtiņu Kalniņu!

 
Ad multos annos! Latvijas Zinātņu akadēmija
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TSI laboratorija. Foto: TSI arhīvs.

TURPINĀM IEPAZĪSTINĀT AR LATVIJAS
ZINĀTNISKAJIEM INSTITŪTIEM –  

Transporta un sakaru institūts

Akronīms: TSI 
Dibināšanas gads: 1999. gads
Moto: Esi soli tuvāk nākotnei ar TSI!
Misija: Radīt un izplatīt zināšanas un panākt pozitīvas 
pārmaiņas sabiedrībā. Mēs ticam, ka katrs cilvēks ir unikāls, bet 
kopā varam sasniegt vairāk! Būt daļai no TSI kopienas nozīmē 
būt starp cilvēkiem, kuriem ir kopīgas intereses un tieksme pēc 
zināšanām. Unikāla infrastruktūra, kas tapusi zinātnes un 
industrijas sadarbības rezultātā, ir vislabākā vide topošajiem 
speciālistiem aviācijas, informācijas tehnoloģiju, elektronikas, 
robotikas, transporta un ekonomikas un uzņēmējdarbības 
jomās.
Vīzija: Būt vadošajai privātajai tehniskajai augstskolai Baltijas 
jūras reģionā.
Vērtības: Ambīcijas, inovācijas, izcilība, taisnīgums, ilgtspējīga 
attīstība un atvērtība.
Personāls: 120 (tostarp 54 akadēmiskajos amatos ievēlēti     
mācībspēki), kā arī 60 pieaicinātie mācībspēki. No ievēlētā 
akadēmiskā personāla 41 ar zinātnisko doktora grādu.               
Zinātniskajā un inovāciju darbībā iesaistīti arī TSI maģistranti 
un doktoranti.
Pētniecības darbības virzieni: IKT (Telemātika), viedie              
risinājumi transportā un loģistikā, digitālā sabiedrība un       
ekonomika. TSI pētnieciskais darbs organizēts ap trim                 
pētniecības klasteriem: Datu analīzes un mākslīgā intelekta 
klasteris, Sistēmu analīzes un modelēšanas klasteris, Robotikas 
un aditīvās ražošanas tehnoloģiju inovāciju klasteris.

Turpinājums – 2. lpp.

Sudrabainas pārmaiņas nozīmē būt atbildīgam savā rīcībā pat tad, 
ja ieguvums ir vai nākotnē būs kādam citam, ne tev pašam

Pēc Pasaules Bankas datiem 2022. gadā Latvija bija            
12. vietā pasaulē pēc senioru (cilvēki vecumā virs 65 gadiem) 
īpatsvara. Mums tādu ir 22%, bet topa līderei Monako – 36% 
un otrās vietas ieguvējai Japānai – 30%. Pasaules attīstīto valstu 
sabiedrībai novecojot, arvien aktuālāka kļūst tā saucamā 
sudraba ekonomika – cilvēku vecumā virs 50 gadiem ekono-
miskā aktivitāte, produkti un pakalpojumi, kas apmierina šīs 
auditorijas vajadzības. Par sudraba ekonomiku šodien runāsim 
ar zinātnes komunikatori, ekonomisti Ievu Siliņu.

Kādēļ šobrīd jārunā par sudraba ekonomiku?
Šim jautājumam ir divas puses – praktiskā un 

emocionālā. Latvijā turpinās sabiedrības novecošanās un 
iedzīvotāju skaita samazināšanās. Pieaug par 50 gadiem vecāku 
iedzīvotāju skaits. 2022. gada sākumā Latvijā bija                                
1 875 757 iedzīvotāju, no kuriem 41,8% jeb 784 406 cilvēku bija 
vecāki par 50 gadiem. 2022. gada sākumā vecuma grupa      
50–64 gadi veidoja 33,2% no darbspējas vecuma iedzīvotājiem. 

Foto: privātais arhīvs.

Foto: privātais arhīvs.

Turpinājums – 4. lpp.

Turpinājums – 3. lpp.

Latvija var būt līderpozīcijās Eiropā biobanku jomā –
saruna ar LZA ārzemju locekli akadēmiķi Alvi Brāzmu

Tikai pāris reizes dzīvē esam tikušies un pirmā reize bija 
2013. gada 13. martā, kad man un akadēmiķim Stradiņam bija 
gods pasniegt jums Zinātņu akadēmijas Lielo medaļu un 
uzklausīt jūsu lekciju “Bioloģija un medicīna kā informācijas 
zinātnes” un baudīt prezentāciju par šiem pētījumiem. Zinu, ka 
strādājot Apvienotajā Karalistē jums ar Latvijas zinātni saiknes 
nav pārtrūkušas, jo bieži esat dzimtenē. Lai gan es neesmu jūsu 
nozares speciālists, mēģināšu uzdot gan akadēmiskākus, gan 
cilvēciskākus jautājumus par jums kā LZA ārzemju locekli, par 
pētījumiem, par dzīvi zinātnē, par saikni ar Latviju un                  
internacionālo jauno zinātnieku komandu “Brazma Group”:              
Ojārs Spārītis. 

Kā sakāmvārdā: “Kājas baro vilku”
“Mans ikdienas darba ritms ir palicis aptuveni tāds pats,                 

t. i. puse laika pētniecībai, otra puse projektu meklēšanai, 
sagatavošanai un rakstīšanai. Diemžēl Latvijas zinātnē lauvas 
tiesu �nansējuma veido nevis cietās algas, bet gan konkursu 
kārtībā saņemtie projekti (so� money jeb mīkstā nauda)” – 
laikrakstam “Zinātnes Vēstnesis” saka LZA īstenais loceklis, 
�ziķis Jevgeņijs Kotomins, kurš šogad saņēma LZA Edgara 
Siliņa vārdbalvu par mūža ieguldījumu kvantu ķīmijas skolas 
izveidē un nanomateriālu datormodelēšanā.

Šogad saņēmāt Edgara Siliņa balvu par mūža ieguldījumu 
kvantu ķīmijas skolas izveidē un nanomateriālu                         
datormodelēšanā. Kā radās jūsu interese par �ziku, 
modelēšanu un kvantu ķīmiju?

Pirmkārt, es vēlos izteikt pateicību Latvijas Zinātņu 
akadēmijai par šīs balvas piešķiršanu. Personīgi pazinu Edgaru 
Siliņu, kurš bija izcils zinātnieks un brīnišķīgs cilvēks. Mums 
bija kopīgi draugi čehu �ziķi. Patīkami, ka pirms manis šo 
balvu saņēma arī kolēģi no LU CFI, kurus es ļoti cienu: Jurijs 
Žukovskis, Linards Skuja, Roberts Eglītis, un Vladimirs 
Kuzovkovs.

Turpinājums – 5. lpp.Foto: LU CFI arhīvs.

Kopš Latvija ģeopolitiskajā ziņā kļuvusi par atvērtas 
sistēmas locekli, esat izmantojis iespēju kļūt par globālā 
zinātnes darba tirgus dalībnieku. Jūsu studijas Latvijas 
Universitātē, gan Maskavas Universitātē aizstāvētā    
disertācija kļuva par labu tramplīnu 1997. gadā veiktajam 
lēcienam daudz attīstītākā zinātnes ekosistēmā par tajos 
gados Latvijā brūkošo zinātnes infrastruktūru. Nu jau 
gandrīz 30 gadus piederat Apvienotās Karalistes zinātnes 
telpai, Eiropas Bioinformātikas institūtam Kembridžā, esot 
tā daļas vadītājs. Tā ir puse cilvēka darba mūža, varētu sacīt 
personības pašrealizācijai nozīmīgākā daļa, jo galvenās 
izvēles jau ir aiz muguras. Vai tas nozīmē, ka Latvija ar jums 
var lepoties vien kā ar tālā galaktikā spoži spīdošu zvaigzni, 
kura vairs nerotē mūsu planētas orbītā? 

Eiropas Bioinformātikas institūtā ierados 1997. gadā kā 
vieszinātnieks, drīz kļuvu par šī institūta “štata” zinātnieku, 
2000. gadā par zinātniskās grupas vadītāju, tad par daļas 
vadītāju un, institūtam augot, pēdējos četrus gadus esmu 
atbildīgs apmēram par 100 institūta darbiniekiem –               
zinātniekiem, datorprogrammētājiem, doktorantiem un 
pēcdoktorantiem. Eiropas Bioinformātikas institūts ir daļa no 
Eiropas Molekulārās bioloģijas laboratorijas (EMBL), kas ir 
1974. gadā dibināta starpvalstu līgumorganizācija. Iesākumā 
viens no tās uzdevumiem bija cīnīties pret smadzeņu noplūdi 
uz ASV, radot Eiropā pievilcīgu, augsta līmeņa, kā arī labi 
�nansētu laboratoriju.

Apbalvoti 2023. gada nozīmīgāko zinātnes sasniegumu 
konkursa laureāti

2023. gada 23. februārī notika Latvijas Zinātņu akadēmijas 
(LZA) 2023. gada nozīmīgāko zinātnes sasniegumu konkursa 

laureātu apbalvošanas ceremonija. Aicinām noskatīties 
ceremonijas ierakstu LZA Facebook kontā.

Informācija par konkursa rezultātiem atrodama LZA 
tīmekļvietnē: https://www.lza.lv/aktualitates/lza-balva.
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Kā starptautiskās organizācijās pieņemts, mums ir savi, 
valstu līgumā paredzēti, likumi, un viens no tiem nosaka, ka 
65 gadu vecumā administratīvās pilnvaras jānoliek. Tas brīdis 
man pienāks drīz, tamdēļ pienākumus pamazām nododu 
savam vietniekam. “Brazma Group” ir tikai maza daļa no 
manas atbildības – tā sastāv no doktorantiem un pēc-            
doktorantiem, ar kuriem strādāju tieši. Visvairāk lepojos ar 
saviem 12 doktorantiem, no kuriem pēdējais disertāciju 
aizstāvēja tikai pagājušogad. Savās profesionālajās karjerās 
viņi ir ļoti veiksmīgi, piemēram, viens no maniem agrīnajiem 
doktorantiem šobrīd ir asociētais profesors Hārvarda            
Universitātē.

Esmu lepns arī ar to, ka palīdzēju Latvijai kļūt par pilnu 
EMBL dalībvalsti (pēdējās formalitātes atrisinājās šī gada 
sākumā). Ceļu uz to sākām 2018. gadā, kad Latviešu           
Zinātnieku kongresā mudināju savus Latvijas kolēģus           
pievienoties. Zīmīgi, ka tieši nākamā, 2023. gada Latviešu 
Zinātnieku kongresa laikā, EMBL Padome nobalsoja par 
Latvijas uzņemšanu. Tagad svarīgi, lai Latvijas zinātnieki 
pilnībā izmantotu radītās iespējas.

LU Matemātikas un informātikas institūta vadošais 
pētnieks, akadēmiķis un profesors Jānis Bārzdiņš lepojas ar 
jums un vērtē jūs ļoti augstu. Viņa intervijā sacītais atklāja, 
ka jūsu sākotnējo pētījumu virziens cilvēka domāšanas 
sistēmu ierosas un darbības modelēšanā ar datorizētām 
informācijas sistēmām kļuvis par pamatu universālam un 
globāli attīstītam pētniecības virzienam. Vai pareizi    
saprotu, ka Kembridžā jūs ar komandu turpināt attīstīt šo 
zinātnes virzienu, pētot smadzeņu darbības likumsakarību 
pārneses iespējas gēnu informātikas, bioinformātikas un 
medicīnas jomā? 

Man ir ļoti laimējies, jo labāku skolotāju par profesoru 
Jāni Bārzdiņu un interesantāku zinātnes virzienu par to, ko 
viņš man piedāvāja, es nevaru iedomāties. Profesors Bārzdiņš 
manā zinātnieka dzīvē ir spēlējis īpašu lomu, no viņa esmu 
mācījies jau no paša universitātes (kā tagad teiktu, bakalaura) 
studiju sākuma, un mana zinātniskā domāšana un pieeja 
zinātnei galvenokārt ir pārmantotas no viņa. Arī tīri tehniskā 
līmenī, idejas, kuras bija manas disertācijas pamatā, atrada 
pielietojamu bioloģisku sekvenču (piemēram, DNS) analīzē.

Ar bioinformātiku sāku nodarboties 1995. gadā, kad 
bioinformātika kā “mainstream” zinātnes nozare vēl tikai 
veidojās. Protams, aizvien vairāk iedziļinoties bioloģisko 
problēmu būtībā, idejas un metodes paplašinājās. Taču   
interesanti ir tas, ka loks sāk noslēgties – mākslīgā intelekta un 
mašīnmācīšanās virziens, kas šī gadsimtu mijā šķita nedaudz 
iestrēdzis, pēdējo piecu līdz desmit gadu laikā piedzīvo   
fantastisku izrāvienu, kas jau izmaina ne tikai zinātni, bet arī 
mūsu ikdienas dzīvi. Profesora Jāņa Bārzdiņa tālredzība, 
attīstot šo virzienu jau pirms vairāk nekā 40 gadiem, ir 
apbrīnojama. Tagad tā sauktie “lielie valodu modeļi” (large 
language models), uz ko šis nesenais izrāviens galvenokārt 
balstās, ielaužas arī bioinformātikā. 

Pēc 1990. gados Latvijā piedzīvotā visu nozaru, tajā skaitā 
arī zinātnes, sabrukuma, ar tam sekojošu institūtu   
likvidāciju vai to atlieku pārcelšanu augstskolu paspārnē, 
zinātnieku emigrāciju, – vairāki institūti ir atjaunojuši savus 
cilvēkresursus, tehnoloģisko aprīkojumu, sekmīgi no- 
darbojas gan ar fundamentāliem, gan lietišķiem                     
pētījumiem un kļuvuši par vērā ņemamiem starptautiskiem 
partneriem. Jūsu vadītā Eiropas Bioinformātikas institūta 
specializācijai droši vien visradnieciskākie ir LU Matemāti-
kas un informātikas institūts, Latvijas Biomedicīnas           
pētījumu un studiju centrs, varbūt arī Organiskās sintēzes 
institūts. Vai jūsu saiknei ar Latviju (arī sadarbības 
veicināšanā) ir katalizatora loma, un kādā akadēmiskās 
kvalitātes līmenī Latvijas institūti spēj iekļauties globālo 
pētījumu struktūrās?

Strādājot Kembridžā un EMBL, kur zinātnes                         
�nansējuma sistēma ir sakārtota un samērā stabila, un vienlai-
kus gaužoties, ka �nansējuma nepietiek un birokrātijas par 
daudz, varu tikai apbrīnot Latvijas zinātnieku panākumus. 
Bieži domāju par to, kā viņi spējuši tik daudz sasniegt ar tik 
ierobežotiem resursiem. Jo vairāk tamdēļ, ka Latvijas zinātnei 
nebija viegli laiki arī pirms Padomju Savienības sabrukuma, 
patiesībā tad bija vēl grūtāk. Atšķirība bija tā, ka toreiz     
nevarēja nekur aizbraukt. Tomēr profesoram Elmāram 
Grēnam tajā laikā izdevās Latvijā iedibināt molekulāro 
bioloģiju. Kā tas bija iespējams, varu tikai apbrīnot.

Tagad, daudzas dekādes vēlāk, pateicoties tam, Latvija 
var būt līderpozīcijās Eiropā biobanku jomā, kā arī varēja dot 
ieguldījumu Sars-Cov-2 vīrusa izpētē. Atceros, ka pirms 
pieciem gadiem EMBL delegācija viesojās OSI un BMC, un 
mani kolēģi bija pārsteigti par zinātnes augsto līmeni un šo 
institūtu sasniegumiem. Kopš strādāju EMBL cenšos palīdzēt 
saviem bijušajiem, kā arī jaunajiem kolēģiem Latvijā. Mums 
bijuši ne mazums kopīgu Eiropas Savienības projektu ar LU 
Matemātikas un informātikas institūtu, kā arī kopīgas 
publikācijas. Cieši sadarbojos arī ar Biomedicīnisko pētījumu 
centru. Domāju, ka Latvijas iestāšanās EMBL, kur lielu lomu 
spēlēja profesora Jāņa Kloviņa un viņa kolēģu darbība, Latvijai 
palīdzēs iesaistīties pasaules dzīvības zinātņu apritē vēl plašāk.

Pavisam nesen pasaule raustījās konvulsijās sakarā ar 
COVID-19 izlaušanos no pētnieciskās laboratorijas un ātri 
mutējošu vīrusu uzbrukumu cilvēku dzimumam. Katras 
zemes virusologi un farmaceiti sacentās vakcīnu un 
pro�lakses pasākumu izstrādāšanā. Taču, lai izstrādātu 
vakcīnas, kuru medicīniskajā un arī �nansiālajā efektivitātē 
būtu ieinteresēti farmācijas milži, vajadzīga bio-      
informātikas palīdzība. Kā Eiropas Bioinformātikas 
institūts iekļāvās šīs globālās problēmas risināšanā?

Bioinformātikai un bioinformātiķiem bija paveicies, jo 
vairums mūsu darba ir darāms datoros un to varēja darīt 
attālināti, neizejot no mājas. Tamdēļ darbs neapstājās. Eiropas 
Bioinformātikas institūts cieši iesaistījās COVID-19 izraisošā 
vīrusa genoma un ar to saistītās informācijas apkopošanā un 
izplatīšanā. Kopā ar saviem doktorantiem iesaistījos šo datu 
analīzē un rezultātus publicējām nopietnos zinātniskos 
žurnālos, taču jāmin, ka tai laikā ar COVID-19 saistītu 
zinātnisku publikāciju netrūka un ne uz ko “ground-breaking” 
šajā jomā nevaru pretendēt. Manuprāt, Latvijas                         
Biomedicīnisko pētījumu centra zinātnieku nopelni šajā ziņa 
ir lielāki. Prieks, ka viņu iegūtie dati atraduši ceļu EBI 
datubāzē, ko veidoja nodaļā, par kuru jau tobrīd biju atbildīgs.

Jūsu paša un jūsu vadītā institūta pētījumi tiek veltīti gēnu 
secības izpētei bioloģisko ķēžu konstrukcijās un noteiktu 
algoritmu atrašanai tajās. Cik saprotu, tad šādu modeļu 
noteikšanai gēnu sekvencēs var būt noteicoša loma  
turpmākajos pētījumos par slimībām, kuru cēloņi meklēja-
mi gēnu patoloģijā un izmaiņām šūnu līmenī. Lekcijā LZA 
minējāt pētniecisku projektu nieru vēža diagnosticēšanai 
un iespējamai ārstēšanai. Vai raugoties uz onkoloģisko 
slimību problēmu, kura turpina strauji aptvert plašu 
sabiedrību, ir kādas iepriecinošas prognozes leikēmijas vai 
melanomas, iekšējo orgānu, krūts un smadzeņu vēža 
apdraudētajiem?

Mana iesaiste vēža pētījumos bija sagadīšanās. Šī 
gadsimta pirmās dekādes sākumā, kad bioinformātika no 
šauras un nelielas zinātnes nozares pamazām pārauga par 
nepieciešamu daļu jebkuros dzīvības zinātnes pētījumos, 
ievērojami vēža slimību ģenētiķi Anglijā un Francijā rakstīja 
Eiropas Savienības projekta pieteikumu un meklēja 
bioinformātiķi. Mana institūta tā laika direktore, profesore 
Janet �ornton, ieteica mani (viņas vārdu gribu minēt, jo viņa 
ir nākamā vislielākā manas zinātniskās domāšanas               
ietekmētāja, kā arī manas zinātniskās karjeras virzītāja, aiz 
profesora Bārzdiņa).

Toreiz par vēža genomiku gandrīz neko nezināju, bet tā 
tas sākās. Projektā izdevās iesaistīt arī LU Matemātikas un 
informātikas institūtu informatīvās sistēmas izveidei. Vēlāk 
kļuvu par liela starptautiskā vēža genoma pētniecības projekta 
(International Cancer Genome Consortium) vienas darba 
grupas vadītāju, kas noslēdzās ar publikāciju žurnālā “Nature”. 
Tomēr patiesībā nekāds vēža slimību pētnieks es neesmu. 
Latvijā ir lielāki speciālisti, kas var labāk komentēt gaidāmo 
progresu vēža slimību ārstēšanā. Genomikas galvenais 
ieguldījums praktiskā vēža slimību ārstēšanā ir tā saucamā 
“personalizētā medicīna” (personalised medicine), kad precīza 
informācija par pacienta genomu palīdz izvēlēties optimālo 
terapiju. Viens no pēdējās dekādes galvenajiem izrāvieniem 
vēža terapijā ir t. s. imūnterapija (immuno-therapy), kas 
izmanto paša organisma imūno sistēmu, palīdzot tai atrast un 
iznīcināt vēža šūnas. Arī tur genomika spēlē svarīgu lomu. 
Plašāk runājot, kaut arī progress ir lēns, ņemot vērā, ka ir tikai 
galīgs skaits veidu, kā vēža šūnas var “izmukt” no organisma 
kontroles, agri vai vēlu šīs briesmīgās slimības būs ārstējamas, 
bloķējot katru no šiem ceļiem molekulārā līmenī.

Latvijā mēdzam lepoties ar �ziķa Edgara Imanta Siliņa 
starptautiskajiem panākumiem, kā arī iepazīstot          
dabaszinātņu un pat humanitāro zinātņu sasaisti ar viņa 
grāmatas “Lielo patiesību meklējumi” palīdzību. Ar prieku 
lasu, ka jūs arī esat sasniedzis to “briedumu”, ka rakstāt 
populārzinātnisku grāmatu “Living Computers –                
Replicators, Information Processing, and the Evolution of 
Life” (Dzīvie datori – replikatori, informācijas apstrāde un 
dzīvības evolūcija). Vai atklāsiet tās ievirzi, pamatsaturu un 
mērķauditoriju? Pats par sevi saprotams, ka šādu grāmatu 
mēs labprāt lasītu arī latviešu valodā un mudinātu to darīt 
arī mūsu studentus.

Grāmata nupat iznākusi Oksfordas Universitātes 
izdevniecībā. To rakstīju lēnām, gandrīz desmit gadus, bet 
pirmo kārtīgo melnrakstu uzrakstīju COVID-19                        
ierobežojumu laikā. Grāmata domāta visiem, kas nopietni 
interesējas par zinātni. Tā aplūko dzīvību un tās evolūciju caur 
informācijas glabāšanas un apstrādes prizmu. Informācija un 
tās apstrāde ir dzīvības pamats, par to liecina tas, ka, 
piemēram, analizējot DNS nevis kā ķīmisku vielu, bet gan kā 
burtu virkni, var daudz ko atklāt par organismu, kura genoms 
ir šī DNS. 

Uz mūsu planētas dzīvība eksistē jau gandrīz četrus 
miljardus gadu, un gandrīz visu šo laiku dzīvībai nepieciešamā 
informācija koncentrējās DNS molekulās, kas veido                  
organismu genomus. Taču evolucionāros laika mērogos 
pavisam nesen, ar modernā cilvēka un valodas rašanos, 
situācija strauji mainījās. Šobrīd pasaules bibliotēkās un 
dator-mākoņos informācija aug ātrāk nekā pasaules dzīvo 
organismu genomos. Cilvēka valodas rašanās bija tikpat 
nozīmīgs un mistisks notikums jeb “fāzu pāreja”, kā pati 
dzīvības rašanās – ar valodu informācija pirmo reizi “izlauzās” 
no DNS. Bet vai būs arī nākamā evolucionārā pāreja, 
piemēram, saistībā ar mākslīgā intelekta attīstību? Viens no 
mākslīgā intelekta “korifejiem” Džefrijs Hintons (Geo�rey 
Hinton) nesen izteicies, ka iespējams cilvēce ir tikai pārejoša 
fāze intelekta evolūcijā. No šī viedokļa raugoties – grāmata 
iznākusi īstajā laikā.

Rakstot bieži domāju par to, ko interesantu par bioloģiju 
varu pastāstīt saviem kolēģiem matemātiķiem un datoriķiem, 
kā arī ko interesantu par matemātiku un datorzinātni varu 
pastāstīt saviem kolēģiem biologiem. Tomēr kopumā centos 
grāmatu rakstīt plašam lasītāju lokam. Īpaši priecātos, ja to 
lasītu studenti un vecāko klašu skolēni. Vienu kopiju esmu 
uzdāvinājis LU bibliotēkai.

Atgriežoties pie jūsu lēciena zinātnē un domājot par 
Latvijas jauniešu izvēlēm: kādu teorētiskās izglītības 
pamatu redzat kā universālāko, prognozējot ar tehnoloģiju 
attīstību saistīto ātro specializāciju maiņu dažādās nozarēs, 
kas no indivīda pieprasa gan elastību domāšanā, gan 
nemitīgu gatavību adaptēties jaunām situācijām? Jūsu paša 
bāzes izglītība �zmatos izrādījusies vispiemērotākā, ļaujot 
salāgot informācijas tehnoloģiju risinājumus, datu bāzes, 
programmatūras līdzekļus ar aktuālo problēmu                  
pētījumiem bioloģijā un medicīnā. Vai šis ceļš arī šodien 
garantē bāzes zināšanas “izdzīvošanas minimumam” 
mūsdienu informācijas sabiedrībā?

Fizmati man neapšaubāmi deva izcilu fundamentālu 
izglītību, un, ja esmu ko zinātnē sasniedzis, tas ir tikai   
pateicoties tam un arī Rīgas 1. vidusskolai (īpaši Agnim 
Andžānam). Manuprāt, universitātes loma ir dot cilvēkam 
izglītības pamatus, kas vēlāk tam ļauj orientēties mainīgā vidē. 
Tas ir daudz vairāk un daudz grūtāk nekā iemācīt tieši to, ko 
tajā brīdī prasa darba tirgus. Neapšaubāmi – darba tirgus ir 
svarīgs un jāmāca tam nepieciešamo, bet ar to nepietiek, jo 
darba tirgus strauji mainās. Lai arī daudzi no pasaulē 
veiksmīgākajiem uzņēmējiem nav pabeiguši augstskolas, 
daudz vairāk ir to augstskolu nepabeigušo, kas nav kļuvuši par 
veiksmīgiem uzņēmējiem.

Kā jau minēju, šobrīd pasaulē notiek jauna zinātniska un 
tehnoloģiska revolūcija, kas jau skar visus – mākslīgais 
intelekts. Tas pavērs plašas iespējas tiem, kas to spēs izmantot, 
bet daudzus no tiem kas nespēs – padarīs par darba tirgum 
nevajadzīgiem. Straujā mākslīgā intelekta attīstība rada arī 
milzīgu izaicinājumu visai izglītības sistēmai un īpaši universi-
tātēm. Tā skars praktiski visas nozares. Svarīgi, lai dažādu 
nozaru speciālisti saprastu radītās iespējas un izaicinājumus, 
spētu tās izmantot un viens ar otru sadarbotos radušos 
problēmu risināšanā.

Turpinājums no 1. lpp.

Latvija var būt līderpozīcijās Eiropā biobanku jomā –
saruna ar LZA ārzemju locekli akadēmiķi Alvi Brāzmu 

Turpinājums – 3. lpp.



Latvijas Zinātnes padomes Konsultatīvās zinātnieku 
padomes sarakstā esat ierakstīts kā “Latvijas izcelsmes 
diasporas pārstāvis”. Vai šis apzīmējums pietiekami precīzi 
raksturo jūsu izjūtas, ar darbu, ar ģimeni un neformālajiem 
kontaktiem, draugiem un kolēģiem iesakņojoties                
Apvienotajā Karalistē un motivējot dzīvi tur uz palikšanu? 
Jūsu pētnieka mūžs Anglijā, sekmīgā iedzīvošanās neliecina 
par to, ka Kembridžā esat viesstrādnieks, kurš krāj naudu, lai 
pēc iespējas ātrāk atgrieztos dzimtenē. Tas pierāda to, ka 
izceļojušo zinātnieku saikne ar Latvijas zinātni nav nekāda 
vai mēdz būt tikai tangentīva (līdzīgi Elīnas Garančas 
vieskoncertiem, ar kuriem viņa mūs šad un tad iepriecina). 
Šo centrtieces procesu – no perifērijas uz augsti attīstītu 
centru – pierāda gan bioloģiskie, tā arī sociālie procesi un 
skaitļi. Ja 1991. gadā Latvijas zinātnē bija nodarbināti ap        
16 000 pētnieku, tad mūsdienās to vairs ir tikai ap 3500 pilna 
laika zinātnieku.

Kad 1997. gadā devos uz Kembridžu, par naudu     
nedomāju, jo ar to, ko mani nākamie darba devēji solīja, šķita 
pietiekami, lai tā nekas izdzīvotu. Kā jau teicāt, toreiz Latvijas 
zinātnei bija grūti laiki, bet arī tas nebija galvenais iemesls – 
mēs turējāmies profesora Bārzdiņa paspārnē. Jau toreiz biju 
nolēmis nodarboties ar bioinformātiku un gribēju būt tur, kur 
“notiek lietas”. Toreiz domāju, ka braucu prom uz gadu, bet nu 
jau pagājis labs laiks kopš abi ar kundzi esam kļuvuši par 
Apvienotās Karalistes pilsoņiem. Tomēr saites ar Latviju 
neesam sarāvuši (varbūt zīmīgi, ka, izlasot teikumu ar Elīnas 
Garančas vārdu, dažas sekundes vēlāk sadzirdēju šo vārdu 
pieminam Latvijas Radio 3, ko bieži klausāmies Kembridžā).

Drīz, kad mani “dienesta” pienākumi EMBL beigsies, 
vairāk laika varēsim pavadīt Latvijā. Varbūt no malas tas var 
likties dīvaini, bet lielu lomu mūsu plānos un attieksmē 
nospēlēja “Breksit”. Ne no praktiskā, bet emocionālā viedokļa. 
Mēs esam pārliecināti eiropieši. Uzskatām sevi par Eiropas 
pilsoņiem (šai ziņā Latvijas pase ir kļuvusi “vērtīgāka” par AK 
pasi). Iespējams, ka savu lomu te nospēlēja arī mans darbs 
Eiropas Molekulārās bioloģijas laboratorijā – tā ir daļa no 
Eiropas. Eiropas Savienība ir apbrīnojama institūcija, un tās 
iekšienē nacionālās robežas spēlē aizvien mazāku lomu.

Latvijā joprojām nav specialitāte “bioinformātika”, kaut pēc 
šiem speciālistiem ir liels pieprasījums.

Tomēr daudz darāms arī pašiem zinātniekiem. Gan 
darbojoties Latvijas Zinātnes padomē, gan arī piedaloties 
Pasaules latviešu zinātnieku kongresos, man ir radies īpaši labs 
iespaids par Latvijas jaunajiem zinātniekiem. Daudzi ir 
mācījušies vai stažējušies pasaules izcilākajās augstskolās un 
zinātniskos institūtos. Taču vēl svarīgāk, ka viņi ir pilni      
enerģijas un labām idejām. Viņiem jādod vairāk atbalsta un 
galvenais, vairāk teikšanas.

Otrkārt, Latvijai kā mazai valstij jākoncentrējas uz 
prioritātēm, – vispirms tām, kurās jau ir labas iestrādes. 
Nedzīvojot Latvijā, man grūti spriest, uz kurām konkrēti, bet 
no nozarēm, kuras pārzinu, noteikti atbalsta vērtas ir 
biomedicīna, datorika, īpaši kvantu datorika, un fotonika.

Treškārt, Latvijas akadēmiskai sistēmai jākļūst daudz 
atvērtākai un pievilcīgākai ārzemju speciālistiem. Tenūras 
profesūras ieviešana ir labs solis, bet tas ir tikai viens solis. Arī 
iekšienē, organizatoriski Latvijā zinātne un augstākā izglītība ir 
pārāk sadalītas. Lai Latvijā varētu pastāvēt četras zinātnes 
universitātes, tām jāsadarbojas ciešāk. Nevaru iedomāties kā, 
piemēram, manu specialitāti, bioinformātiku, varētu mācīt 
katrā augstskolā atsevišķi. Studentiem vienā augstskolā jābūt 
iespējai apmeklēt lekcijas jebkurā citā. Esmu dzirdējis, ka 
teorētiski tas jau ir iespējams, bet praksē pats esmu redzējis ko 
citu.

Saprotu, ka trūcīgais �nansējums rada situāciju, kur katrs 
cīnās par resursiem, un tur, kā jau minēju, darbs Latvijas 
politiķiem, lai sauklis par zināšanās balstītu ekonomiku 
nepaliek tikai sauklis. Latvijas politiķiem jāskatās uz citām 
mazajām Eiropas valstīm, to starpā arī mūsu tuvajiem 
kaimiņiem igauņiem.

Kad Krievijas agresija tiks apturēta, tas palīdzēs apkarot 
korupciju un ēnu ekonomiku, kas savukārt palīdzēs arī vairāk 
�nansēt zinātni un izglītību. To brīdi nedrīkstēs palaist garām, 
tā būs iespēja padarīt Latvijas pārvaldes sistēmu tikpat 
transparentu kā Skandināvijas valstīs un atbrīvoties no pēdējām 
postpadomju “tradīcijām”.
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Turpinājums no 2. lpp.

Jūs sekojat Latvijas ekonomiskajai un politiskajai, kā arī ar 
izglītību un zinātni saistītajai attīstībai, kura klūp, streipuļo 
un nespēj izrauties no politiķu pielemtā mizerablā       
�nansējuma atkarības. Kādu redzat Latvijas attīstības gaitu 
tuvākajiem gadiem, ja to netraumētu kārtējās ģeopolitiskās 
kataklizmas? Lūdzu reālistisku zinātnieka, nevis                    
konformistiska politiķa skatījumu.

Pašreizējās ģeopolitiskās kataklizmas, jeb precīzāk, Krie- 
vijas barbariskais iebrukums kaimiņu valstī Ukrainā un 
mēģinājumi mainīt pasaules kārtību, padara nākotni grūti 
prognozējamu. Kara izraisītā in�ācija radīja šoku visā Eiropā, 
tai skaitā arī Eiropas zinātnē. Krievija tiks apturēta, tomēr 
bijušais gadsimtu mijas optimisms Eiropā ir iedragāts. Šķiet, 
Eiropa pamazām apzinās, ka par brīvību un demokrātiju ir 
jācīnās.

Runājot tieši par Latviju un tās zinātni, manuprāt,      
neskatoties uz joprojām ļoti trūcīgo �nansējumu, esam tikuši 
cauri “pudeles kakliņa” šaurākajai vietai, un, kā jau teicāt, 
situācija pamazām mainās. Tiesa, ja zinātnes �nansējums 
neuzlabosies un birokrātija nesamazināsies, sauklis par uz 
zināšanām balstītu ekonomiju paliks tikai sauklis. Mēģinājums 
visu reglamentēt ar ministru kabineta noteikumiem ir      
muļķīgs –  zinātniekiem ir jāuzticas. Piemēram, cik saprotu, Laikrakstam “Zinātnes Vēstnesis”

sagatavoja LZA viceprezidents, akadēmiķis Ojārs Spārītis

TURPINĀM IEPAZĪSTINĀT AR LATVIJAS ZINĀTNISKAJIEM INSTITŪTIEM – 
Transporta un sakaru institūts

Statistika
Laikā no 2019. līdz 2023. gadam 234 oriģinālās rakstu 

publikācijas anonīmi recenzētos zinātniskajos žurnālos, kas 
iekļauti Web of Science (WoS) un SCOPUS datu bāzēs.           
2023. gadā – 46 publikācijas, no kurām 4 publikācijas                   
Q1 kvartiles izdevumos.

10 gadu laikā TSI bijusi iesaistīta vairāk nekā 20 FP7, 
Apvārsnis 2020, “InterReg” un citu ES programmu pētniecības 
projektu īstenošanā, tostarp kā projektu vadošais partneris. 
Izpildīti vairāk nekā 30 nozares līgumpētījumi un tehnoloģiju 
pārneses projekti, kā arī 20 studentu inovācijas projekti, kuru 
rezultātā tika izveidoti jaunuzņēmumi.

TSI jau 20 gadus organizē starptautisku daudznozaru 
konferenci “Reliability and Statistics in Transportation and 
Communication” (“RelStat”). Katru gadu konferencē piedalās 
vairāk nekā 130 zinātnieku un pētnieku no vairāk nekā                
18 pasaules valstīm. TSI arī publicē zinātnisko žurnālu       
“Transport & Telecommunication” (indeksēts SCOPUS un WoS 
datubāzēs (Q2)).

Pētniecības infrastruktūra
TSI ir attīstīta laboratoriju infrastruktūra.                           

Telekomunikācijas, elektronikas un robotikas centrā apvienotas       
15 laboratorijas: Iegulto datorsistēmu un signālu digitālās 
apstrādes laboratorija, Zemvirsmas radiolokācijas mērījumu 
laboratorija, Telekomunikāciju un elektroniski optisko sistēmu 
laboratorija, Mobilo robotu laboratorija, Rūpniecisko robotu 
laboratorija, Attēlu apstrādes, biometrijas un automatizētas 
robežkontroles sistēmu laboratorija un citas.

Vairāk informācijas par laboratorijām pieejama TSI 
tīmekļvietnē www.tsi.lv. Laboratorijas spēj nodrošināt gan 
kvalitatīvu studiju procesu, gan ļauj veikt pētījumus. 2023. gadā 
uzsākts jauns pētniecības virziens un atvērta jauna                       
laboratorija – Aditīvās ražošanas tehnoloģiju laboratorija, – kas 
ir unikāla ne tikai Latvijā, bet arī Baltijas valstīs.

Loma sabiedrībā
Starptautiskas, starpdisciplināras un radošas vides 

nodrošināšana studijām un pētījumu veikšanai TSI stratēģiskās 
specializācijas jomās – inženierzinātnēs, tehnoloģijās un 
sociālajās zinātnēs.

Pastāvīgi attīstot augstskolas pētniecības kultūru, tiek 
sniegts ieguldījums mācību saturā un mācīšanas metodikā, kā 
arī nodrošināta iespēja augstskolas studējošajiem iesaistīties 
pētnieciskajā darbībā un sadarboties ar mūsu pētniekiem.        
TSI pētnieciskā darbība kalpo par pamatu, lai sagatavotu 
absolventus, kuri atbilst tautsaimniecības nozaru prasībām un 
4. industriālās revolūcijas viestajām izmaiņām uzņēmumu 
darbībā, biznesa organizācijā un sabiedrības dzīvē.

Kopējais TSI absolventu skaits pārsniedzis 8900, un 
augstskola turpina sagatavot augsti kvali�cētus speciālistus 
bakalaura līmenī tādās jomās kā datorzinātnes, elektronika, 
robotika, aviācijas inženierija, loģistika, ekonomika un 
uzņēmējdarbība; maģistratūrā – elektronika, datorzinātnes 
(tostarp datu analīze un mākslīgais intelekts), ekonomika un 
uzņēmējdarbība, aviācijas vadība, transports un loģistika; 
doktorantūrā – digitālā ekonomika un uzņēmējdarbība, 
telemātika un loģistika.

Pēdējā Zinātnisko institūciju starptautiskajā novērtējumā 
TSI zinātniskā un pētnieciskā darbība saņēma ļoti labus 
vērtējumus (skalā no 3 līdz 4). Īpaši augstu novērtēta                    
TSI zinātnisko rezultātu ietekme uz sabiedrību.

Institūts lepojas
TSI lepojas ar savu absolventu sasniegumiem. Daudzi no 

TSI absolventiem izveidojuši veiksmīgu karjeru un guvuši 
ievērojamus sasniegumus profesionālajā jomā, veicinot 
pozitīvas pārmaiņas sabiedrībā un industrijā. Absolventu 
panākumi liecina par TSI iegūtās izglītības kvalitāti un 
augstskolas spēju sagatavot studējošos veiksmīgai nākotnei. 
Piemēram, viens no TSI bijušajiem doktorantiem tagad ir 
pēcdoktorants Masačūsetsas Tehnoloģiju institūtā (MIT).

Lepojamies ar savu pētniecisko darbību un inovācijām. 
TSI veic nozīmīgu pētniecisko darbu, kas palīdz risināt globālas 
problēmas, veicina zināšanu pieaugumu un uzlabo sabiedrības 
dzīves kvalitāti. Mūsu pētnieki strādā dažādos starptautiskos 

projektos, sadarbojoties ar kolēģiem no visas pasaules. Esam 
iesaistīti projektā WE-TRANFORM (Apvārsnis 2020), kas pēta 
digitalizācijas un IKT tehnoloģijas ietekmi uz darba tirgu un 
iemaņām, kuras būs nepaciešamas tuvākajā nākotnē. Šī    
projekta mērķis ir ne tikai veikt izpēti, bet arī izstrādāt konkrētu 
plānu Eiropas Komisijai, kas paredz attīstīt likumdošanas bāzi, 
ievest jaunus regulējumus un noteikt īstenojamos pasākumus, 
kuri nepaciešami, lai pārmaiņām sagatavotu gan darbiniekus, 
gan uzņēmumus.

Mēs esam lepni par mūsu spēju iesaistīt studentus 
sabiedriskajā dzīvē un veicināt viņu personīgo un profesionālo 
attīstību. TSI studējošie piedalās dažādās sabiedriskās                 
aktivitātēs un brīvprātīgo darbā, kā arī tiek iesaistīti pētniecības 
projektos, kas dod iespēju attīstīt līdera prasmes un sociālo 
atbildību. Piemēram, TSI studiju programmas “Robotika” 
studenti iekļuva hakatona topa trijniekā. Viņi piedāvāja robota 
koncepciju un vizuālo prototipu, kurš spēj autonomi tīrīt Rīgas 
pilsētas ūdenskanālu no sadzīves atkritumiem. 

Lepojamies ar mūsu akadēmisko un zinātnisko izcilību un 
augsto mācību standartu. TSI mācībspēki un pētnieki ir savas 
jomas eksperti, kas nodrošina studējošiem pieeju jaunākajām 
zināšanām un pētījumiem. Pastāvīgi tiek pilnveidotas studiju 
programmas, lai atspoguļotu jaunākos sasniegumus un 
tendences katrā studiju kursā. Akadēmisko izcilību apliecina arī 
tas, ka TSI īsteno trīs dubultā diploma studiju programmas ar 
Rietumanglijas universitāti UWE Bristol: bakalaura programmu 
“Datorzinātnes” un maģistra programmas “Datorzinātnes” un 
“Aviācijas vadība”.

Mēs esam lepni par mūsu kopienu un tās solidaritāti. TSI 
ir vieta, kur var satikties dažādu kultūru un perspektīvu studen-
ti un mācībspēki, apmainīties ar idejām un veidot stipras 
savstarpējas attiecības. Novērtējam katru indivīdu un veicinām 
iekļaujošu un atbalstošu vidi visiem mūsu darbiniekiem, 
studējošiem un sadarbības partneriem.

Par Latvijas inovācijām, kas kalpo visai pasaulei!

Turpinājums no 1. lpp.

“Zinātnes Vēstnesis” 2024. gada 26. februāris 

Latvija var būt līderpozīcijās Eiropā biobanku jomā –
saruna ar LZA ārzemju locekli akadēmiķi Alvi Brāzmu 

Alvis Brāzma ar dzīvesbiedri Diānu Lielā Kanjona šķērsošanas pārgājienā Arizonā. Foto: 
privātais arhīvs. 

Laikrakstam “Zinātnes Vēstnesis”
sagatavoja Ph.D. Juris Kanels un Dr.sc.ing. Mihails Savrasovs
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Turpinājums no 1. lpp.

Būtu muļķīgi izlikties šo neredzam. No otras puses, mēs 
dzīvojam kultūrā, kas mēdz būt pēc vecuma diskriminējoša. 
Kaut vai �lmu industrija – tikai katrā desmitajā no Holivudā 
ražotajām �lmām ir iekļauts kāds kungs vecumā virs                  
60 gadiem. Tikai 6% �lmu ir iekļauta kundze vecumā virs        
60 gadiem. Tā ir milzu pretruna ar reālo dzīvi! Daļa,                  
sabiedrības izliekas, ka vecuma grupa 50+ ir neredzama un ka 
senioru vienīgās vajadzības ir pēc medicīniskās aprūpes. Nē, 
cilvēki gan pēc 50, gan pēc 65 vēlas pilnvērtīgi dzīvot,       
nodarboties ar hobijiem, iepazīties un mīlēt, baudīt dzīvi. Un 
tā ir milzu iespēja ekonomiski.

Kādēļ saki, ka mēs neredzam seniorus?
Vai tad nav tā, ka daudzi seniori mūsu sabiedrībā jūtas 

vientuļi? Man šķiet, ka vecuma diskriminācija jeb eidžisms vēl 
joprojām ir liela problēma. Pastāv virkne negatīvu stereotipu 
par senioriem – skumjie un vientuļie “vecīši”, pārlieku 
ziņkārīgās kaimiņienes, demences skartie un pagātnē              
dzīvojošie, tehnoloģijas ignorējošie… Es nesaku, ka vecums 
būtu kāda personīgs nopelns, bet man pietrūkst stāstu un 
publiskas atzinības senioriem, kas uzsākuši uzņēmējdarbību 
vai studijas, ir savas kopienas dvēsele, mentori un labākie 
draugi saviem mazbērniem, aktīvi ceļotāji un sabiedrībā 
notiekošo procesu pārzinātāji. Šo muļķīgo aizspriedumu – 
“seniori    nesaprot tehnoloģijas”, “seniori nav aktīvi”, “seniori 
nevēlas strādāt vai veidot attiecības” – dēļ mēs neesam     
izmantojuši milzu potenciālu. Četras piektdaļas jaunuzņēmu-
mu, kas orientējas uz senioru vajadzībām, piedāvā aprūpi, 
kaut senioru vēlmes un vajadzības ir pavisam citas. Mums ir    
pienācis laiks mainīt savu skatījumu uz pensionēšanos.

Vai ir kādi labie piemēri jaunuzņēmumiem, kas orientējas 
uz senioru vajadzībām?

Senioru tehnoloģijās vadošās ekonomikas ir Amerikas 
Savienotās Valstis, Japāna un Izraēla. Kā izcilu piemēru varu 
minēt vienradzi “Papa” – ģimene pēc pieprasījuma. Šī digitālā 
platforma piedāvā konkrētam darbiņam savest kopā kādu, 
kurš vēlas piepelnīties, un senioru, kam nepieciešama    
palīdzība, piemēram, aizvest līdz ārstam, palīdzēt ar 
iepirkšanos vai mājas uzkopšanu, ir vēlme vienkārši 
aprunāties vai jebkas cits. Jāsaka gan, ka digitālo platformu 
nodarbinātība – kur katrs konkrētais darbiņš ir atsevišķs 
gabaldarbs, ko piedāvā digitāla sistēma, arvien vairāk ienāk 
mūsu dzīvēs. Latvijā, protams, zināmākā ir ēdiena piegāde vai 
taksometru vadītāji “Wolt” un “Bolt” sistēmās. Šis jaunais 
nodarbinātības veids prasīs pārdomāt jautājumus par sociālo 
nodrošinātību cilvēkiem, kas šādi strādā. Man liels prieks, ka 
lieliskās Latvijas Kultūras akadēmijas pētnieces Maija Spuriņa 
un Iveta Ķešāne jau pēta šos aktuālos jautājumus. Tur      
parādās – dažiem kurjera darbs ir “verga darbs par kapeikām”, 
bet citiem – iespēja saglabāt savu brīvību un labi nopelnīt. 
Panākumu atslēga ir pārzināt platformas darbības principus 
un izmantot tos savā labā.

Kāda ir situācija ar sudraba ekonomiku Latvijā?
Pēc Ekonomikas ministrijas datiem, 2022. gadā vecuma 

grupā 50–64 gadi nodarbinātības līmenis Latvijā bija 73,1%, 
kas par 4,3 procentpunktiem pārsniedz vidējo līmeni Eiropas 
Savienībā. Tajā pašā laikā šajā vecuma grupā pastāv augsts 
arodslimību risks un sabiedrības kopējais veselības stāvoklis 
nav apmierinošs – statistika attiecībā uz veselīgo dzīvildzi un 
dzīves ilgumu Latvijā ir bēdīga. Ir skaidrs, ka vecāka          
gadagājuma darbinieku loma ekonomikā pieaugs, taču    
novērojama disonanse starp pieprasījumu darba tirgū un 
darba meklētājiem esošajām prasmēm un zināšanām. Tas 
nozīmē, ka vitāli svarīgi ir iesaistīties mūžizglītības                
pasākumos, lai prasmes un iemaņas atbilstu darba tirgus 
pieprasījumam. Starp citu, doktore Kristīne Šneidere uzsver, 
ka kā jauna apgūšana un mācīšanās mūža garumā palīdz 
saglabāt smadzeņu veselību un samazināt demences risku. 
Saglabājot savas kognitīvās rezerves, var iegūt pat                        
8,5 kvalitatīvas dzīves gadus!

Vai uzņēmējiem atmaksāsies orientēties uz sudraba 
pircējiem?

Jā, Latvijā, tāpat kā citās attīstītās pasaules valstīs         
paredzamais vecāka gadagājuma cilvēku skaita pieaugums 
radīs pieaugošu vajadzību pēc šai vecuma grupai pielāgotām 
precēm un pakalpojumiem. Jāatzīmē gan, ka CSP dati par 
2021. gadu rāda nepatīkamu tendenci – senioru vecuma grupā                 
(65+) personas rīcībā esošie ienākumi uz vienu                            
mājsaimniecības locekli mēnesī ir par 87,87 eiro mazāki nekā 
vidēji valstī – 677,97 eiro. Pēdējo desmit gadu laikā šī         
atšķirība ir pieaugusi. Skatoties ienākumu vidēji uz vienu   

mājsaimniecības locekli novirzi no valstī vidējā, redzam, ka 
lielākie ienākumi, +19.3% 2021. gadā, ir vecuma grupā        
25–34 gadi, bet mazākie – vecuma grupā 0–15 gadi, kam cieši 
seko vecuma grupa 65+ (mīnuss 13% no vidējā). Tātad mūsu 
seniori nav tik maksātspējīgi kā gribētos. Tas gan nenozīmē, 
ka par pakalpojumiem šai vecuma grupai nevarētu maksāt 
kāds cits, kā arī eksporta potenciāls uz citām attīstītajām 
valstīm ir ļoti liels.

Ko darīt, lai mēs visi, ne tikai seniori, Latvijā pelnītu 
vairāk?

Mūžīgais jautājums par produktivitātes celšanu!      
Ekonomikas ministrija ir aprēķinājusi, ja Latvijā nodarbinātie 
strādātu tikpat stundas kā šobrīd, bet Igaunijas produktivitātes 
līmenī, tad Latvijas IKP būtu par 22,3% lielāks. Nemainoties 
produktivitātei, lai sasniegtu Igaunijas ienākumu līmeni, 
Latvijai būtu nepieciešami papildu 273 tūkstoši nodarbināto. 
Izslēdzot utopiskos scenārijus par simtiem tūkstošu Latvijas 
emigrantu atgriešanos mājās, esošajos ģeopolitiskajos 
apstākļos mēs to nevaram atļauties, pat ja gribētu. Situācijā, 
kad migrācija tiek izmantota kā ierocis, kad tepat netālu 
notiek asiņains karš starp demokrātiju un imperiālismu, ir 
jāstrādā pie Latvijai lojālo iedzīvotāju vienošanas, nevis 
jāizaicina līdzsvars, ievedot lielu skaitu citas kultūras, citas 
mentalitātes, citas reliģijas migrantu. Tātad vienīgais attīstības 
variants ir kāpināt produktivitāti. Strādāt gudrāk, digitalizēt, 
automatizēt, izmantot visas iespējas, ko piedāvā mākslīgais 
intelekts un roboti.

Izklausās kā no zinātniskās fantastikas…
Manuprāt, nevajag arī turēties pie IKP izaugsmes kā 

pašmērķa. Mērķim ir jābūt ekonomikai, kas nodrošina augstu 
dzīves līmeni Latvijas iedzīvotājiem. Ja iedzīvotāju skaits 
sarūk, varam veidot kompaktu ekonomiku, piemēram, kā to 
dara Japāna, atteikties no liekās birokrātijas. Veidot            
ekonomiku, kas atbalsta labu dzīvi valsts iedzīvotājiem, nevis 
skatīties uz cilvēku kā ražošanas līdzekli, no kura vajag      
“izspiest” pēc iespējas vairāk vērtības un “izmest”, kad šī 
vērtība vairs netiek sniegta. Tas ir ļoti patērniecisks skatījums. 
Arī cilvēka pieredzei ir vērtība. 

Runājot par fantastikas tēmu, ir vērts aplūkot inovācijas, 
kas sudraba ekonomikas vajadzībām top Elektronikas un 
datorzinātņu institūtā. Viedās mobilitātes risinājumi palīdzēs 
strādāt cilvēkiem, kas saskaras ar dzirdes vai redzes zudumu 
vai trīcošām rokām. Valkājamo viedierīču drošība krietni 
uzlabojas un institūtā strādā pie iespējas datus pārraidīt nevis 
caur vadiem vai gaisu, bet izmantojot pašas personas ķermeni. 
Mākslīgais intelekts noņems komunikācijas barjeras.      
Papildinātās realitātes risinājumi palīdzēs veidot 
smadzeņu-datora saziņu, lai atvieglotu pacienta un ārsta 
saziņu insulta gadījumos un ne tikai. Tie ir tikai daži no   
risinājumiem, ko nosaucu, mūsu nākotne būs fantastisku 
inovāciju pilna.

Vai sudraba ekonomikas jomas inovācijas pārsvarā nāk no 
tehnoloģiju nozares?

Nē, nepavisam. Sudraba ekonomika un pārmaiņas 
sabiedrībā ietekmē ļoti daudzas jomas. Jā, acīmredzamā 
veselības aprūpe, kurā ietilpst �ziskā, mentālā un sociālā 
veselība, bet arī, piemēram, piemērotu mājokļu nodrošināšana 
(vai tiešām senioriem būtu jādzīvo piektajā stāvā mājā bez 
lia?), piemērotas pārtikas nodrošināšana, transports, kaut vai 
tās pašas pieminētās tehnoloģijas, kas palīdz cilvēkam ilgāk 
būt neatkarīgam un pašam vadīt auto, pat, ja trīc rokas. 
Protams, pašbraucošie auto risinās šo problēmu saknē. 
Neatkarību ilgāk saglabāt palīdzēs arī mājoklī iestrādātas 
informācijas un komunikācijas tehnoloģijas, kas uzraudzīs 
iemītnieka veselības stāvokli un palīdzēs nejusties sociāli 
izolētam. Šie piemēri gan atkal bija no tehnoloģiju lauciņa.

Vai sudrabainas pārmaiņas gaida arī humanitārās jomas?
Jā, protams. Piemēram, izklaides un izglītības joma, jo 

cilvēkam briedumā ir citas prasības pēc kvalitātes un satura. 
Senioriem draudzīgas universitātes primārais mērķis ir 
uzlabot audzēkņa izredzes darba tirgū nevis attīstīt cilvēka 
personību un veidot kritisko domāšanu. Vai tūrisma joma, kur 
“sudraba auditorijai” vecumā 50+ interesēs veselības tūrisms, 
ceļojumi ne karstākās sezonas laikā, citādākas ceļojuma 
piedāvājuma paketes.

Vai tā pati iepazīšanās. Diemžēl daudzi seniori saskaras 
ar dzīvesbiedra zaudējumu. Zinu lieliskus cilvēkus, kas būtu 
gatavi iepazīties un veidot jaunas attiecības, bet – kur to darīt? 
Šobrīd populārās digitālās iepazīšanās platformas balstītas uz 
pirmo vizuālo iespaidu. Taču, ja cilvēks meklē biedru,  

draudzību, kompāniju un siltas sarunas, izskats ir tā 
mazsvarīgākā lieta! Sabiedrībai attīstītajās valstīs novecojot, šī 
brīvā biznesa niša paliks arvien aktuālāka un sabiedrībai 
vajadzīgāka. Starp citu, pētnieki aprēķinājuši, ka senioru 
pieprasījums līdz 2025. gadam radīs 2,6 līdz 4,4 miljonus 
jaunu darba vietu tikai Eiropas Savienībā vien.

Vai Latvijā sudraba ekonomika ir aktuāls pētniecības 
temats?

Sudraba ekonomika ir “topā” visur, kur sabiedrība kļūst 
vecāka. Arī Latvijas pētnieki pēta sudraba ekonomiku, 
piedalās Eiropas Savienības �nansētos projektos par šo tēmu. 
Interesentiem par šo tēmu varu ieteikt starptautiskā projekta 
“Argentum” ietvaros izstrādāto apmācību moduli gan 
cilvēkiem, kas tuvojas vai jau ir sudraba vecumā, gan 
pašvaldībām, kas vēlas rūpēties par šiem cilvēkiem. Apmācību 
kurss ir pieejams tiešsaistē: https://argentum.biz/e-learning/#.

Par sudraba ekonomiku runā arī konferencēs un  
pasākumos. Piemēram, Latvijas Zinātņu akadēmijas       
Ekonomikas institūta organizētajā sestajā starptautiskajā 
ekonomikas forumā, kas bija veltīts atvērtās inovācijas tēmai 
un notika 2023. gada 21.–22. septembrī, arī bija īpaša sudraba 
ekonomikai veltīta sesija. Atšķirībā no citām valstīm, mums ir 
ļoti aktīvas senioru organizācijas, kas ar prieku pārņem 
jaunākās zināšanas šajā jomā un dalās savā vērtīgajā pieredzē. 
Tā ir liela priekšrocība, par ko mūs apskauž igauņu un 
lietuviešu pētnieki. 

Ko no tā iegūst Latvijas sudraba paaudze un seniori?
Ļoti vērtīgas zināšanas, kā saglabāt veselību, un     

inovācijas, kas ļaus pēc iespējas ilgāk saglabāt neatkarīgu, 
pilnvērtīgu dzīvesveidu. Daudzi no Latvijas senioriem strādā, 
un tas ir lieliski. Tomēr jāapzinās, ka sudraba un it īpaši 
senioru vecumā lielāka uzmanība jāpievērš darba videi, 
ergonomikai. Jāizmanto zinātnes atklājumi. Piemēram, 
profesora Jurģa Šķiltera grupa strādā pie tā, lai diagnosticētu 
neiroģeneratīvās saslimšanas ar kognitīvo zinātņu metodēm. 
Tas ir revolucināri! Mūsdienās ir viss pamats saglabāt visnotaļ 
pozitīvu skatījumu uz novecošanos.

Galvenais ir apzināties, ka mūsu seniori ir pelnījuši 
labklājīgu un 21. gadsimta komforta līmenim atbilstošu dzīvi. 
Ka mēs visi kopā veidojam savu valsti, savu Latviju un katra no 
paaudzēm ir neatraujama un ļoti svarīga mūsu valsts daļa. 
Mums jābūt saliedētiem, jārūpējas vienam par otru. Mūsu 
spēks ir kopībā.

Nobeigumā – kas mūsu lasītājam noteikti jāpatur prātā par 
sudraba ekonomiku?

Mani ļoti uzrunāja sociologa un tenūrprofesora Miķeļa 
Grīviņa teiktais par nākotni – pašreizējā situācijā, kurā ir 
garantēti satricinājumi un “pārrāvumi”, tikai nezinām kādi, 
vairs nav jēgas mēģināt prognozēt scenārijus un noteikt, kurš 
tad būtu tas ticamākais. Tieši otrādi, vajag izkopt elastību, 
spēju pielāgoties, prognozēt dažādas iespējamās nākotnes un 
“piemērīt” pieņemtos lēmumus tām. Labs lēmums ir tāds, kas 
būs izdevīgākais pēc iespējas vairākos scenārijos.

Tas attiecas arī uz sudraba ekonomiku. Mēs nezinām, 
kāda tieši būs nākotne, bet varam jau tagad gatavoties – 
pieņemt pārmaiņas mūsu sabiedrībā un gatavoties tām. 
Ieguldīt savā veselībā un sakārtot valsts veselības aprūpes 
sistēmu. Izglītoties un būt gataviem pārmaiņām darba tirgū. 
Rūpēties par mūsu valsts drošību, kas sākas no katra no 
mums, mūsu stabilitātes, patriotisma, valsts mīlestības. 
Ieguldīt ekonomiskajā drošībā. Turēt cieņā sudraba paaudzes 
ieguldīto darbu ģimenē, bērnos, profesijā, mūsu valsts 
veidošanā. Apzināties, ka tikai darbojoties kopā, mēs varēsim 
pārvarēt krīzes. Nereti tas nozīmē būt atbildīgam savā rīcībā 
pat tad, ja ieguvums ir vai nākotnē būs kādam citam, ne tev 
pašam. Domāt par savas kopienas, valsts, varbūt pat pasaules 
interesēm.

Sudrabainas pārmaiņas nozīmē būt atbildīgam savā rīcībā pat tad, 
ja ieguvums ir vai nākotnē būs kādam citam, ne tev pašam

Laikrakstam “Zinātnes Vēstnesis”
sagatavoja Ilona Gehtmane-Hofmane 

“Zinātnes Vēstnesis” 2024. gada 26. februāris 

Latvijas Zinātņu akadēmijas Ekonomikas institūta organizētajā sestajā starptautiskajā 
ekonomikas forumā. Foto: J. Brencis. 
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Interese par �ziku un ķīmiju man radās, pateicoties 
diviem faktoriem – vecākā brāļa ķīmiķa Aleksandra iespaidā 
un mācībām Rīgas 13. �zikas un matemātikas skolā, kur 
mums bija izcils skolotājs Georgijs Popļajevs. Man patika abas 
zinātnes, rezultātā nodarbojos ar to kombināciju – kvantu 
ķīmiju. Labu izglītību šajā salīdzinoši jaunajā zinātnes virzienā 
ieguvu pēc prakses 70. gados Pēterburgas Universitātē 
profesora Roberta Evarestova vadībā, kurš vēlāk kļuva par 
LZA ārzemju locekli un ar kuru turpinām sadarboties.

1979. gada 30. augusta intervijā laikrakstam “Padomju 
Students” Jānim Kleperim teicāt, ka jūsu ikdienas darba 
ritms ir veltīt 12 stundas zinātnei (6 stundas “tīrā zinātne” 
un 6 stundas pielietojums). Vai ir kas mainījies un ir atrasts 
cits efektīvāks darba ritms? Vai ģimene ieviesa savas      
korekcijas?

Mans ikdienas darba ritms ir palicis aptuveni tāds pats,   
t. i. puse laika pētniecībai, otra puse projektu meklēšanai, 
sagatavošanai un rakstīšanai. Diemžēl Latvijas zinātnē lauvas 
tiesu �nansējuma veido nevis cietās algas, bet gan konkursu 
kārtībā saņemtie projekti (so� money jeb mīkstā nauda). 
Konkurence ir ļoti liela gan uz Latvijas Zinātnes padomes 
grantiem, gan uz starptautiskiem projektiem, tāpēc rakstām 
daudz projektu, lai atbalstītu mūsu LU CFI teorētisko nodaļu. 
Kā sakāmvārdā: “Kājas baro vilku”. Taču tāpat kā ķīniešu 
iņ-jaņ simbolam, arī tam ir savas priekšrocības – iemācāmies 
rakstīt labi un skaidri, kā arī atrast kvali�cētus partnerus 
ārzemēs.

Piemēram, mūsu jaunākie pētījumi par ūdeņraža   
ražošanu, katalītiski sadalot ūdeni saules gaismas ietekmē 
(viens no LZA 2023. gada sasniegumiem), tika veikti ciešā 
sadarbībā ar kolēģiem no Slovēnijas un Taivānas trīs           
starptautisko projektu ietvaros. Ģimene saprot šo darba ritmu.

Runājot par brīvo laiku – vai jūs vēl joprojām aizrauj   
ceļojumi ar laivu, fotografēšana un mūzika? Kas ļauj jūsu 
prātam atpūsties?

Es neesmu sporta un ārdurvju aktivitāšu cienītājs. Man 
patīk klasiskā mūzika (mana sieva un meita ir profesionālas 
mūziķes) un ceļošana. Tas dod atpūtu galvai, lai gan, protams, 
zemapziņā domas par darbu turpinās. Ir daudz stāstu par to, 
kā sapnī tika veikti zinātniski atklājumi, bet ar mani tas      
nekad nav noticis, acīmredzot es guļu pārāk dziļi.

Viens no LZA atzītajiem labākajiem zinātniskajiem 
sasniegumiem 2023. gadā ir jau pieminētais darbs par 
ūdens sadalīšanu, izmantojot Saules gaismu un SrTiO3. Kā 
radās šis pētījums: no sākuma teorētiski izskaitļojāt, 

kurš ir labākais materiāls, uz kādas virsmas un kādā leņķī 
pret Sauli jānovieto paraugs, lai veiksmīgi sadalītu ūdeni, 
un tikai tad bija eksperiments, kurā tika izpildīti jūsu         
norādījumi?

Kā minēju iepriekš, projekts ir ļoti veiksmīgas             
starptautiskas sadarbības rezultāts. Principā bija zināms, ka 
stroncija titanāta nanodaļiņas var kalpot kā katalizators ūdens 
fotokatalītiskajā šķelšanā. Mēs paveicām dažādu piemaisījumu 
lomu teorētisko modelēšanu un paredzējām, ka alumīnija 
pievienošanai vajadzētu palielināt ūdeņraža iznākumu, jo 
palēninās gaismas radīto elektronu un caurumu rekombi- 
nācijas ātrums. Ķīmiķu kolēģi no Slovēnijas sagatavoja šādus 
paraugus, un Taivānas Universitātes speciālisti to apstiprināja 
eksperimentāli. Šobrīd kopā strādājam pie jauna projekta un 
aprīlī gaidām ciemiņus Rīgā, lai to apspriestu. Pagaidām tā ir 
tikai fundamentāla zinātne – līdz mūsu idejas rūpnieciskajam 
pielietojumam vēl ir tāls ceļš.

Vai ES nevarētu, piemēram, ieguldīt visus viena gada 
līdzekļus teorētisko aprēķinu veikšanai, lai gada laikā 
teorētiķi izskaitļotu, kādi materiāli jāizmanto ūdeņraža 
iegūšanai, kādi uzglabāšanai, kādi enerģijas atpakaļ   
iegūšanai? Tāpat ar citiem materiālzinātņu jautājumiem? 
Ietaupītos milzīgi līdzekļi un būtu risinājums!

Jā, šādu pieeju izmantoja ASV un PSRS atombumbas 
radīšanai – neierobežotie cilvēku un materiālie resursi 
problēmu atrisināja dažu gadu laikā. Taču mūsu gadījumā es 
nedomāju, ka tik milzīgas izmaksas būtu attaisnojamas. No 
otras puses, jau labu laiku tiek veikti sērijveida aprēķini par 
gigantisku materiālu daudzumu un to analīze, turklāt 
mākslīgais intelekts acīmredzami ievērojami paātrinās šo 
procesu. Problēma ir tā, ka nepietiek, piemēram, ar 
daudzsološu materiālu elektroniskās struktūras aprēķināšanu, 
jo rūpnieciskās ūdeņraža ražošanas efektivitāte ir atkarīga no 
materiālu izmaksām, kā arī no nanomateriālu katalītisko 
procesu kinētikas un termodinamikas, un tas prasa jaunu 
teorētisko metožu izstrādi. Turklāt efektīvi materiāli var būt 
nestabili vai ļoti dārgi (piemēram, platīns).

Kādu redzat Latvijas zinātnes nākotni? Vai vajadzētu 
ieguldīt naudu “teorētiķos”, jo tie ir lētāki, jo nav vajadzīgas 
dārgas iekārtas un materiāli eksperimentiem? Kas būtu tā 
ceļamaize, ko dotu līdzi dzīvē saviem (un citiem)                   
studentiem?

Mūsdienās daudzus eksperimentus veic tādos             
starptautiskos centros kā CERN vai sinhrotronos, no otras 
puses, turpat ir arī superdatori attālinātam darbam. Tas 
atrisina dažas problēmas vadošajiem zinātniekiem, kuriem ir 

pieejami šie resursi. Domāju, ka mūsu zinātnes galvenā 
problēma ir pašu zinātnieku nepietiekamais atalgojums, kas 
zinātnisko karjeru padara jauniešiem nepievilcīgu. Protams, 
zinātnes cienītāji (fanātiķi) ir gatavi strādāt gandrīz par neko, 
taču ar to nepietiek nopietnam zinātnes progresam kopumā. 
Cik atceros, sarunas par IKP īpatsvara palielināšanu Latvijas 
zinātnē (viens no zemākajiem Eiropā) notiek jau gadu     
desmitiem, bet, kā saka, lietas joprojām nekustās no vietas. 
Mūsu zinātnes nākotne ir atkarīga no šīs problēmas                   
risinājuma.

Studentiem novēlu apmeklēt laboratorijas dažādās 
valstīs, lai katrā no tām apgūtu labāko. Manos studenta gados 
labākais, kur varējām aizceļot, bija Vācijas Demokrātiskā 
Republika vai Čehoslovākija, bet tagad ar Marijas Kirī     
grantiem studenti var ceļot visur. Man ļoti patīk inter- 
nacionāla atmosfēra Maksa Planka institūtā Štutgartē, Vācijā, 
kur satiekas un strādā pētnieki no visas pasaules.

Kāda nozīme jūsu dzīvē ir Latvijas Zinātņu akadēmijai? Ko 
tai novēlētu?

Uzskatu, ka LZA ir jāatzīst par republikas intelektuālo 
eliti, jo jebkuras valsts progress ir atkarīgs no tās zinātnes un 
izglītības stāvokļa. LZA aktīvi jāstrādā, lai popularizētu savus 
sasniegumus (izmantojot presi un TV) un uzlabotu izglītības 
kvalitāti. Piemēram, studentu gados dažas lekcijas LU mums 
lasīja akadēmiķi Kurts Švarcs un Igors Kirko. Zinātnisko 
sasniegumu popularizēšanā lielu darbu paveikuši akadēmiķi 
Kurts Švarcs un Oļģerts Dumbrājs, tagad arī Vjačeslavs   
Kaščejevs.

Viena no mūsu laika aktuālākajām problēmām ir “tīrā” 
enerģija. Vācijas piemērs skaidri parāda, kā zinātnieku 
klusēšana un radiofobija noveda pie absurda situācijas, kad 
pilnībā darbspējīgas atomelektrostacijas tika slēgtas un daļēji 
nomainītas ar vecām apkārtējo vidi piesārņojošām ogļu 
spēkstacijām!

Diemžēl publiski netiek apspriesta arī vēja un saules 
enerģijas izmaksu efektivitāte un vides drošība. Gandrīz 
neviens sabiedrībā nezina par jaunās paaudzes drošajiem 
moduļu kodolreaktoriem vai par “Tokomak” tipa reaktoriem, 
pie kuriem strādājam starptautiskā “Eurofusion” projekta 
ietvaros.

LZA akadēmiķa Jevgēnija Kotomina vadītais pētījums 
"Perovskītu nanodaliņu datormodelēšana efektīvai ūdeņraža 
ražošanai" tika atzīts par vienu no LZA 2023. gada konkursa 
nozīmīgākajiem sasniegumiem.  

Turpinājums no 3. lpp.

Kā sakāmvārdā: “Kājas baro vilku”

Laikrakstam “Zinātnes Vēstnesis”
sagatavoja LZA korespondētājlocekle Līga Grīnberga

“Zinātnes Vēstnesis” 2024. gada 26. februāris 

AIZSTĀVĒŠANA 
 
 

2024. gada 23. janvārī Latvijas Universitātes Ķīmijas 
zinātņu nozares promocijas padomes atklātā sēdē OĻESJAI 
KOLEDAI tika piešķirts zinātnes doktora grāds (Ph.D.) dabas- 
zinātnēs. Balsošanas rezultāti: par – 9, pret – 0, atturas – 0.

***

2024. gada 23. janvārī Latvijas Universitātes Ķīmijas 
zinātņu nozares promocijas padomes atklātā sēdē 
KRISTAPAM SARŠŪNAM tika piešķirts zinātnes doktora 
grāds (Ph.D.) dabaszinātnēs. Balsošanas rezultāti: par – 8,         
pret – 0, atturas – 0.

***

2024. gada 9. februārī Latvijas Universitātes Tiesību 
zinātnes promocijas padomes atklātā sēdē ZANDAI DĀVIDAI 
tika piešķirts zinātnes doktora grāds (Ph.D.) sociālajās zinātnēs 
(tiesību zinātne). Balsošanas rezultāti: par – 7, pret – 0,                
atturas – 0.

***

2024. gada 15. februārī Latvijas Universitātes promocijas 
padomes izglītības zinātnēs atklātā sēdē FIONAI MĒRIJAI 
VILNITEI tika piešķirts zinātnes doktora grāds (Ph.D.) sociāla-
jās zinātnēs. Balsošanas rezultāti: par – 7, pret – 0, atturas – 0.

2024. gada 16. februārī Daugavpils Universitātes      
Bioloģijas promocijas padomes atklātā sēdē ANITAI              
RUKMANEI-BĀRBALEI tika piešķirts zinātnes doktora grāds 
(Ph.D.) dabaszinātnēs. Balsošanas rezultāti: par – 7, pret – 0, 
atturas – 0. 

***

2024. gada 16. februārī Daugavpils Universitātes        
Ekonomikas un uzņēmējdarbības promocijas padomes atklātā 
sēdē IVARAM ZĀLĪTIM tika piešķirts zinātnes doktora grāds 
(Ph.D.) sociālajās zinātnēs. Balsošanas rezultāti: par – 8,            
pret – 0, atturas – 0. 

***

2024. gada 22. februārī Rēzeknes Tehnoloģiju         
Akadēmijas, Ventspils Augstskolas un Vidzemes Augstskolas 
promocijas padomes “Ekonomika un uzņēmējdarbība” atklātā 
sēdē IEVAI ZAUMANEI tika piešķirts zinātnes doktora grāds 
(Ph.D.) sociālajās zinātnēs. Balsošanas rezultāti: par – 7,          
pret – 0, atturas – 0.

***

2024. gada 22. februārī Rēzeknes Tehnoloģiju       
Akadēmijas, Ventspils Augstskolas un Vidzemes Augstskolas 
promocijas padomes “Ekonomika un uzņēmējdarbība” atklātā 
sēdē SANTAI LEMŠAI tika piešķirts zinātnes doktora grāds 
(Ph.D.) sociālajās zinātnēs. Balsošanas rezultāti: par – 8,            
pret – 0, atturas – 0.

2024. gada 15. martā plkst. 10.00 Latvijas Biozinātņu un 
tehnoloģiju universitātes (LBTU) nozares “Veterinārmedicīnas 
zinātne” promocijas padomes atklātā sēdē Jelgavā, Helmaņa ielā 
8, Veterinārmedicīnas fakultātē, A 300. auditorijā GUNDEGA 
ŠTELFA aizstāvēs promocijas darbu par tēmu “Pirmsklīnisko 
pētījumu eksperimentālie modeļi galvas traumu pētījumiem ar 
jaunām zāļu vielām” zinātnes doktora grāda (Ph.D.) iegūšanai 
lauksaimniecības, meža un veterinārās zinātnēs.

Recenzenti: Dr.med.vet. Anda Valdovska (Latvijas 
Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte), Dr.med. Baiba Jansone 
(Latvijas Universitāte) Ph.D. Monika Jurgensone (Tartu   
Universitāte, Igaunija). 

Ar promocijas darbu var iepazīties LBTU Fundamentālajā 
bibliotēkā Jelgavā, Lielā ielā 2, un tīmekļvietnē: https://l-
lu�.llu.lv.

***

2024. gada 19. martā plkst. 14.00 Latvijas Universitātes 
(LU) Bioloģijas zinātņu nozares promocijas padomes atklātā 
sēdē Jelgavas ielā 1, LU Dabaszinātņu Akadēmiskajā centrā, 
319. auditorijā LAURA ŽORŽA aizstāvēs promocijas darbu par 
tēmu “Dažādas izcelsmes mikroorganismu bioplēves 
bagātināšanas un aktivitātes stimulēšanas iespējas” zinātnes 
doktora grāda (Ph.D.) iegūšanai dabaszinātnēs.

Recenzenti: Dr.biol. Vizma Nikolajeva (Latvijas               
Universitāte), Dr.biol. Linda Mežule (Rīgas Tehniskā                  
universitāte), Ph.D. Anne Kahru (Tallinas Tehniskā                    
universitāte, Igaunija).

Ar darbu, sākot no 2024. gada 5. marta, varēs iepazīties 
LU bibliotēkā Rīgā, Raiņa bulv. 19.
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2024. gada 22. martā plkst. 16.00 Latvijas Universitātes 
(LU) Datorzinātnes un informātikas un Elektrotehnikas, 
elektronikas, informācijas un komunikāciju tehnoloģiju 
nozares promocijas padomes atklātā sēdē Rīgā, Raiņa bulv.19, 
13. auditorijā JĀNIS ZEMNICKIS aizstāvēs promocijas darbu 
par tēmu “Datu noliktavas izveides metodes lielo datu laikmetā” 
zinātnes doktora grāda (Ph.D.) iegūšanai dabaszinātnēs.

Recenzenti: Dr.sc.comp. Ģirts Karnītis (Latvijas               
Universitāte), Dr.sc.comp. Vija Vagale (Daugavpils Universi-
tāte), Dr. Audrone Lupeikiene (Viļņas Universitāte, Lietuva). 

Ar promocijas darbu var iepazīties LU bibliotēkā Rīgā, 
Raiņa bulv. 19.

***

2024. gada 26. martā plkst. 14.00 Rīgas Stradiņa               
universitātes (RSU) Medicīnas bāzes zinātņu, tai skaitā   
farmācijas promocijas padomes atklātā sēdē attālināti, 
tiešsaistes platformā Zoom ANDREJS ŠITOVS aizstāvēs 
promocijas darbu par tēmu “Fluoroquinolone Antimicrobial 
Agent Levo�oxacin in Veterinary Medicine and its Pharmaco-
kinetic-Pharmacodynamic Studies”.

Recenzenti: Dr.pharm. Inga Urtāne (Rīgas Stradiņa 
universitāte), Dr.med.vet. Ilmārs Dūrītis (Latvijas Biozinātņu 
un tehnoloģiju universitāte), Dr.hab. Jose Valverde Piedra 
(Ļubļinas Dzīvības zinātņu universitāte, Polija).

Ar promocijas darbu var iepazīties RSU bibliotēkā un 
RSU tīmekļvietnē: https://www.rsu.lv/promocijas-darbi. 

Interesenti, kuri vēlēsies piedalīties promocijas darba 
apspriešanā, saiti uz tiešsaistes platformu Zoom varēs sameklēt 
RSU tīmekļvietnē notikumu kalendārā vai sūtot pieprasījumu 
uz: promocija@rsu.lv.

***

2024. gada 27. martā plkst. 14.00 Rīgas Tehniskās univer-
sitātes (RTU) Vides inženierijas un enerģētikas zinātnes 
nozares promocijas padomes “P-19” atklātā sēdē Rīgā, Āzenes 
ielā 12/1, 115. auditorijā ANDREA JONATHAN PAGANO 
aizstāvēs promocijas darbu par tēmu “Mitigation of socio-natu-
ral hazards through smart insurance contracts” (Sociālo dabas 
apdraudējumu mazināšana ar pārdomātiem apdrošināšanas 
līgumiem zinātnes doktora grāda (Ph.D.) iegūšanai.

Recenzenti: Dr.sc.ing. Gatis Bažbauers (Rīgas Tehniskā 
universitāte); Ph.D. Sara Landini (Florences Universitāte, 
Itālija); Ph.D. Fausto Marincioni (Markes Politehniskā              
universitāte, Itālija).

Ar promocijas darbu un kopsavilkumiem var iepazīties 
Valsts Nacionālajā Digitālajā bibliotēkā, RTU                               
tīmekļvietnē: https://ortus.rtu.lv, RTU e-grāmatu platformā:                     
https://ebooks.rtu.lv/, kā arī RTU tīmekļvietnē: www.rtu.lv                    
(Doktorantiem → Promocija → Promocijas darbi).

2024. gada 21. martā plkst. 15.00 Latvijas Universitātes 
(LU) Tiesību zinātnes promocijas padomes atklātā sēdē Rīgā, 
Raiņa bulv. 19, 260. telpā, LU Juridiskajā fakultātē GUNĀRS 
KŪTRIS aizstāvēs promocijas darbu par tēmu “Mantas atzīšana 
par noziedzīgi iegūtu un rīcība ar to pirmstiesas kriminālpro-
cesā” zinātnes doktora grāda (Ph.D.) iegūšanai sociālajās 
zinātnēs (tiesību zinātne).

Recenzenti: Dr.iur. Annija Kārkliņa (Latvijas                      
Universitāte), Dr.iur. Aldis Lieljuksis (Rīgas Stradiņa                 
universitāte), Dr.iur. Gintaras Švedas (Viļņas Universitāte, 
Lietuva).

Ar promocijas darbu var iepazīties LU bibliotēkā Rīgā, 
Raiņa bulv. 19, 2. stāvā, 203. telpā divas nedēļas pirms 
aizstāvēšanas.

Lūdzam interesentus reģistrēties dalībai sēdē līdz          
2024. gada 19. martam, rakstot uz: agnese.steinberga@lu.lv. 

 
***

2024. gada 22. martā plkst. 14.00 Latvijas Biozinātņu un 
tehnoloģiju universitātes (LBTU) Pārtikas un dzērienu 
tehnoloģijas nozares promocijas padomes atklātā sēdē Jelgavā, 
Rīgas ielā 22a, Lauksaimniecības un pārtikas tehnoloģijas 
fakultātes 216. auditorijā VJAČESLAVS KOČETKOVS 
aizstāvēs promocijas darbu par tēmu “Iepakojuma ietekme uz 
dējējvistu olu produktu kvalitāti” zinātnes doktora grāda 
(Ph.D.) iegūšanai inženierzinātnēs un tehnoloģijās.

Recenzenti: Dr.sc.ing. Vita Šterna (APP Zinātniskais 
institūts “AREI”), Dr.agr. Imants Jansons (APP Zinātniskais 
institūts “AREI”), Dr.sc.ing. Mārtiņš Šabovics (Latvijas 
Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte). 

Ar promocijas darbu var iepazīties LBTU Fundamentālajā 
bibliotēkā Jelgavā, Lielā ielā 2, un tīmekļvietnē: https://l-
lu�.llu.lv. 

***

2024. gada 22. martā plkst. 15.00 Latvijas Universitātes 
(LU) Fizikas un astronomijas zinātnes nozares specializētās 
promocijas padomes atklātā sēdē Rīgā, Jelgavas ielā 3, LU 
Fizikas, matemātikas un optometrijas fakultātes 105. telpā, kā 
arī attālināti ARTIS ABERFELDS aizstāvēs promocijas darbu 
par tēmu “6.7 GHz metanola māzeru pētījumi: novērojumu 
metodes, monitorings un avotu morfoloģija” zinātnes doktora 
grāda (Ph.D.) iegūšanai dabaszinātnēs.

Recenzenti: Dr.phys. Ilgmārs Eglītis (Latvijas Universi-
tāte), Dr. Kazi Rygl (Nacionālā astro�zikas institūta Boloņas 
radioastronomijas institūts, Itālija), Dr. Alberto Sanna 
(Nacionālā astro�zikas institūta Kaljāri astronomijas observa-
torija, Itālija).

Ar promocijas darbu var iepazīties LU bibliotēkā Rīgā, 
Raiņa bulv. 19. 

Dalība sēdē ar iepriekšēju pieteikšanos līdz 2024. gada     
19. martam, rakstot uz sintija.silina@lu.lv. 

2024. gada 28. martā plkst. 10.00 Latvijas Biozinātņu un 
tehnoloģiju universitātes (LBTU) nozares “Veterinārmedicīnas 
zinātne” promocijas padomes atklātā sēdē Jelgavā, Helmaņa ielā 
8, Veterinārmedicīnas fakultātē, A 300. auditorijā IVARS 
LŪSIS aizstāvēs promocijas darbu par tēmu “Somatisko šūnu 
skaita dinamikas kompleksā izvērtēšana mastīta diagnostikā 
govju robotizētā slaukšanā un transferencei derīgu embriju 
ieguvē” zinātnes doktora grāda (Ph.D.) iegūšanai                         
lauksaimniecības, meža un veterinārās zinātnēs.

Recenzenti: Dr.med.vet. Aija Ilgaža (Latvijas Biozinātņu 
un tehnoloģiju universitāte), Dr.agr. Diāna Ruska (Rīgas 
Stradiņa universitāte), Dr.med. Modra Murovska (Rīgas 
Stradiņa universitāte).

Ar promocijas darbu var iepazīties LBTU Fundamentālajā 
bibliotēkā Jelgavā, Lielā ielā 2, un tīmekļvietnē:                     
https://llu�.llu.lv. 

***

2024. gada 28. martā plkst. 13.00 Latvijas Biozinātņu un 
tehnoloģiju universitātes (LBTU) nozares “Veterinārmedicīnas 
zinātne” promocijas padomes atklātā sēdē Jelgavā, Helmaņa ielā 
8, Veterinārmedicīnas fakultātē, A 300. auditorijā GUNA 
RINGA-OŠLEJA aizstāvēs promocijas darbu par tēmu               
“Q drudža sastopamība slaucamo govju ganāmpulkos Latvijā 
un tā ietekme uz reprodukcijas rādītājiem” zinātnes doktora 
grāda (Ph.D.) iegūšanai lauksaimniecības, meža un veterinārās 
zinātnēs.

Recenzenti: Dr.med.vet. Anda Valdovska (Latvijas 
Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte), Dr.med.vet. Margarita 
Terentjeva Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitāte), 
Dr.med.vet. Arvo Viltrop (Igaunijas Dzīvības zinātņu                 
universitāte, Igaunija).

Ar promocijas darbu var iepazīties LBTU Fundamentālajā 
bibliotēkā Jelgavā, Lielā ielā 2, un tīmekļvietnē:                   
https://llu�.llu.lv. 

AIZSTĀVĒŠANA 
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